

深圳市金百泽电子科技股份有限公司

2024 年财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表审计情况

公司 2024 年财务报表已由容诚会计师事务所审计并出具标准的无保留意见审计报告。会计师的审计意见为：金百泽公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了金百泽公司 2024 年 12 月 31 日公司及合并的财务状况以及 2024 年度公司及合并的经营成果和现金流量。有鉴于此，以下财务数据采用事务所审定数进行报告及分析。

二、主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入	682,655,891.97	635,698,072.24	7.39%	651,657,182.91
归属于上市公司股东的净利润	39,062,978.79	39,637,708.13	-1.45%	33,874,401.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,921,666.53	31,146,861.38	-0.72%	24,312,181.35
经营活动产生的现金流量净额	47,515,930.82	104,607,486.87	-54.58%	27,461,204.11
基本每股收益	0.37	0.37	0.00%	0.32
稀释每股收益	0.37	0.37	0.00%	0.32
加权平均净资产收益率	5.76%	6.09%	-0.33%	5.46%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年 末增减	2022 年末
资产总额	883,389,436.60	906,741,791.86	-2.58%	835,555,825.93
归属于上市公司股东的净资产	685,733,990.96	668,099,558.77	2.64%	633,582,490.64

三、财务状况分析

（一）资产变动情况分析

单位：人民币元

资产项目	2024 年末	2023 年末	变动金额	变动幅度
货币资金	176,427,751.67	169,753,021.19	6,674,730.48	3.93%
交易性金融资产	89,466,640.00	125,201,239.23	-35,734,599.23	-28.54%
应收票据	39,080,458.85	33,842,290.11	5,238,168.74	15.48%
应收账款	199,266,619.09	185,957,742.53	13,308,876.56	7.16%
应收款项融资	19,355,371.34	8,988,927.16	10,366,444.18	115.32%
预付款项	1,855,817.37	4,665,666.14	-2,809,848.77	-60.22%
其他应收款	636,000.09	1,199,307.68	-563,307.59	-46.97%
存货	51,233,147.98	55,567,635.55	-4,334,487.57	-7.80%
合同资产	1,525,705.57	0.00	1,525,705.57	100.00%
其他流动资产	7,834,890.49	11,444,143.51	-3,609,253.02	-31.54%
流动资产合计	586,682,402.45	596,619,973.10	-9,937,570.65	-1.67%
长期股权投资	689,156.42	88,619.25	600,537.17	677.66%
其他非流动金融资产	21,518,461.80	21,171,566.31	346,895.49	1.64%
固定资产	190,745,578.85	202,484,170.98	-11,738,592.13	-5.80%
在建工程	7,831,803.27	6,183,704.52	1,648,098.75	26.65%
使用权资产	18,956,864.41	23,810,633.34	-4,853,768.93	-20.38%
无形资产	12,634,600.11	12,770,309.18	-135,709.07	-1.06%
商誉	37,680.56	37,680.56	0.00	0.00%
长期待摊费用	25,491,613.49	28,546,369.46	-3,054,755.97	-10.70%
递延所得税资产	14,737,223.93	14,638,459.16	98,764.77	0.67%
其他非流动资产	4,064,051.31	390,306.00	3,673,745.31	941.25%
非流动资产合计	296,707,034.15	310,121,818.76	-13,414,784.61	-4.33%
资产总计	883,389,436.60	906,741,791.86	-23,352,355.26	-2.58%

主要变动说明：

（1）应收款项融资较上年末增加 1,037 万元，增幅 115.32%，系报告期末尚未到期的承兑票据余额增加影响所致；结合应收票据及应收款项融资整体看，较上年末增加 1,560 万元，增幅 36.43%。

（2）预付款项较上年末减少 281 万元，减幅 60.22%，系预付供应商货款减少影响所致。

（3）其他流动资产较上年末减少 361 万元，减幅 31.54%，主要系报告期末待抵扣增值税进项税余额减少影响所致。

（4）长期股权投资较上年末增加 60 万元，增幅 677.66%，系按会计准则长期股权投资权益法核算计提的投资损益变动影响所致。

（5）其他非流动资产较上年末增加 367 万元，增幅 941.25%，主要系预付长期资产款项增加影响所致。

（二） 负债变动情况分析

单位：人民币元

负债项目	2024 年末	2023 年末	变动金额	变动幅度
短期借款	0.00	40,060,622.23	-40,060,622.23	-100.00%
应付票据	0.00	6,055,353.78	-6,055,353.78	-100.00%
应付账款	118,987,832.06	117,898,059.54	1,089,772.52	0.92%
合同负债	12,111,021.61	9,285,229.13	2,825,792.48	30.43%
应付职工薪酬	17,235,374.97	17,318,646.11	-83,271.14	-0.48%
应交税费	5,184,007.80	2,588,938.17	2,595,069.63	100.24%
其他应付款	3,433,292.69	2,659,938.36	773,354.33	29.07%
一年内到期的非流动负债	3,973,628.92	4,105,543.13	-131,914.21	-3.21%
其他流动负债	21,416,905.85	19,087,834.75	2,329,071.10	12.20%
流动负债合计	182,342,063.90	219,060,165.20	-36,718,101.30	-16.76%
租赁负债	4,359,099.54	8,389,659.83	-4,030,560.29	-48.04%
递延收益	5,718,011.85	4,888,929.74	829,082.11	16.96%
递延所得税负债	3,437,831.56	5,185,130.51	-1,747,298.95	-33.70%
非流动负债合计	13,514,942.95	18,463,720.08	-4,948,777.13	-26.80%
负债合计	195,857,006.85	237,523,885.28	-41,666,878.43	-17.54%

主要变动说明：

（1）短期借款较上年末减少 4,006 万元，减幅 100%，系报告期内按期偿还知识产权资产证券化项目融资本息影响所致。

（2）应付票据较上年末减少 606 万元，减幅 100%，系报告期内加大消化在手承兑汇票，自开银行承兑减少，期末应付供应商自开银行承兑票据余额为 0 元影响所致。

（3）合同负债较上年末增加 283 万元，增幅 30.43%，系报告期末预收客户款项余额增加影响所致。

（4）应交税费较上年末增加 260 万元，增幅 100.24%，主要系报告期末应交企业所得税及增值税余额增加影响所致。

（5）租赁负债较上年末减少 403 万元，减幅 48.04%，系报告期末按新租赁准则核算的应付租赁费用余额减少影响所致。

（6）递延所得税负债较上年末减少 175 万元，减幅 33.70%，主要系固定资产加速折旧及使用权资产核算应纳税暂时性差异期末余额减少影响所致。

（三） 股东权益变动情况分析

单位：人民币元

权益项目	2024 年末	2023 年末	变动金额	变动幅度
股本	106,680,000.00	106,680,000.00	0.00	0.00%
资本公积	270,866,627.33	270,866,627.33	0.00	0.00%
库存股	15,052,040.60	0.00	15,052,040.60	100.00%
盈余公积	12,213,243.52	11,929,186.64	284,056.88	2.38%
未分配利润	311,026,160.71	278,623,744.80	32,402,415.91	11.63%
归属于母公司所有者权益合计	685,733,990.96	668,099,558.77	17,634,432.19	2.64%
少数股东权益	1,798,438.79	1,118,347.81	680,090.98	60.81%
所有者权益合计	687,532,429.75	669,217,906.58	18,314,523.17	2.74%

主要变动说明：

库存股较上年末增加 1,505 万元，增幅 100%，系报告期内股票回购影响所致。

四、经营成果分析

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	变动金额	变动幅度
一、营业收入	682,655,891.97	635,698,072.24	46,957,819.73	7.39%
二、营业总成本	653,979,926.46	602,666,975.91	51,312,950.55	8.51%
其中：营业成本	503,443,948.56	454,505,146.19	48,938,802.37	10.77%
税金及附加	4,868,712.56	5,074,291.97	-205,579.41	-4.05%
销售费用	41,327,632.71	38,810,424.12	2,517,208.59	6.49%
管理费用	58,482,783.21	60,813,563.10	-2,330,779.89	-3.83%
研发费用	45,786,297.66	46,715,416.88	-929,119.22	-1.99%
财务费用	70,551.76	-3,251,866.35	3,322,418.11	102.17%
其他收益	8,464,448.13	9,478,455.69	-1,014,007.56	-10.70%
投资收益	5,324,121.99	1,214,011.38	4,110,110.61	338.56%
公允价值变动收益	346,895.49	596,306.73	-249,411.24	-41.83%
信用减值损失	-2,097,678.32	-597,063.92	-1,500,614.40	-251.33%
资产减值损失	-1,398,718.31	-2,114,239.21	715,520.90	33.84%
资产处置收益	-15,173.76	-435,862.99	420,689.23	96.52%

三、营业利润	39,299,860.73	41,172,704.01	-1,872,843.28	-4.55%
营业外收入	90,294.77	2,276.49	88,018.28	3866.40%
营业外支出	166,222.74	137,420.34	28,802.40	20.96%
四、利润总额	39,223,932.76	41,037,560.16	-1,813,627.40	-4.42%
所得税费用	-514,801.65	2,078,770.38	-2,593,572.03	-124.76%
五、净利润	39,738,734.41	38,958,789.78	779,944.63	2.00%
归属于母公司所有者的净利润	39,062,978.79	39,637,708.13	-574,729.34	-1.45%

主要变动说明：

（1）财务费用较上年增加 332 万元，增幅 102.17%，主要系外币汇兑损益、利息收入及利息支出综合影响所致。

（2）投资收益较上年增加 411 万元，增幅 338.56%，系理财产品投资收益及权益法核算的长期股权投资收益的影响所致。

（3）公允价值变动收益较上年减少 25 万元，减幅 41.83%，系报告期交易性金融资产及其他非流动金融资产公允价值变动影响所致。

（4）信用减值损失较上年减少 150 万元，减幅 251.33%，系报告期内按会计政策计提的应收款项坏账准备影响所致。

（5）资产减值损失较上年增加 72 万元，增幅 33.84%，系报告期内按会计政策计提的存货跌价准备影响所致。

（6）资产处置收益较上年增加 42 万元，增幅 96.52%，系报告期内处置固定资产影响所致。

（7）营业外收入较上年增加 9 万元，增幅 3866.40%，主要系报告期内其他非日常营业收入增加影响所致。

（8）所得税费用较上年减少 259 万元，减幅 124.76%，系报告期当期所得税及递延所得税减少影响所致。

五、现金流量分析

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	变动幅度
经营活动现金流入小计	597,195,790.90	628,985,307.62	-5.05%

经营活动现金流出小计	549,679,860.08	524,377,820.75	4.83%
经营活动产生的现金流量净额	47,515,930.82	104,607,486.87	-54.58%
投资活动现金流入小计	527,733,554.05	266,158,556.23	98.28%
投资活动现金流出小计	501,658,545.39	435,690,907.33	15.14%
投资活动产生的现金流量净额	26,075,008.66	-169,532,351.10	115.38%
筹资活动现金流入小计	0.00	40,000,000.00	-100.00%
筹资活动现金流出小计	68,422,024.12	11,052,564.71	519.06%
筹资活动产生的现金流量净额	-68,422,024.12	28,947,435.29	-336.37%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,380,842.35	1,901,695.12	-27.39%
现金及现金等价物净增加额	6,549,757.71	-34,075,733.82	119.22%

主要变动说明：

（1）经营活动产生的现金流量净额较上年减少 54.58%，主要系报告期内销售回款减少、采购付款增加综合影响所致。

（2）投资活动产生的现金流量净额较上年增加 115.38%，主要系报告期赎回理财产品影响所致。

（3）筹资活动产生的现金流量净额较上年减少 336.37%，主要系报告期按期偿还知识产权资产证券化项目融资本息及回购股份影响所致。

（4）汇率变动对现金及现金等价物影响较上年减少 27.39%，系外币汇率波动影响所致。

深圳市金百泽电子科技股份有限公司

2025 年 4 月 29 日